
栄養士免許交付数の推移

総数 免許 免許取得資格

（累計） 交付数 養成施設卒業 試験合格

昭和２０～２５年 7,070 － － －

昭和３０年 17,937 3,822 3,452 370

４０年 94,705 10,029 9,971 58

５０年 245,051 17,506 17,332 174

６０年 433,378 19,259 19,246 13

平成　７年 639,578 22,110 22,110 0

   　１７年度 854,290 18,873 18,873 0

   　１８年度 873,652 19,362 19,361 1

   　１９年度 893,516 19,864 19,864 0

   　２０年度 913,200 19,684

   　２１年度 932,054 18,854

   　２２年度 949,352 17,298 ※平成22年度宮城県を除く

   　２３年度 967,336 17,984

   　２４年度 985,348 18,012

   　２５年度 1,003,915 18,567

   　２６年度 1,023,005 19,090

   　２７年度 1,041,605 18,600

   　２８年度 1,060,771 19,166

   　２９年度 1,079,322 18,551

   　３０年度 1,097,359 18,037

令和　元年度 1,114,690 17,331

      ２年度 1,132,211 17,521

      ３年度 1,148,982 16,771

      ４年度 1,165,636 16,654

　　　５年度 1,181,980 16,344

管理栄養士名簿登録数の推移
総数 免許 免許取得資格

（累計） 交付数 試験合格 附則特例 養成施設卒業

　昭和 ４０年 1,671 420 290 130 －

　　　 ５０年 9,878 1,566 226 155 1,185

　　　 ６０年 28,097 2,047 434 318 1,295

　平成  ７年 71,733 5,250 5,225 0 25

      １７年 122,807 7,637 7,633 0 4

      １８年 128,301 5,494 5,475 0 19

      １９年 135,804 7,503 7,488 0 15

      ２０年 142,698 6,894 6,884 0 10

      ２１年 149,455 6,757 6,742 0 15

      ２２年 157,472 8,017 8,010 0 7

      ２３年 166,040 8,568 8,556 0 12

      ２４年 176,391 10,351 10,346 0 5

      ２５年 184,229 7,838 7,830 0 8

      ２６年 194,445 10,216 10,211 0 5

      ２７年 205,267 10,822 10,819 0 3

      ２８年 213,726 8,459 8,455 0 4

      ２９年 224,077 10,351 10,348 0 3

      ３０年 234,196 10,119 10,116 0 3

　令和　元年 244,487 10,291 10,288 0 3

　　　　２年 254,223 9,736 9,735 0 1

　　　　３年 264,181 9,958 9,955 0 3

　　　　４年 274,377 10,196 10,195 0 1

　　　　５年 283,208 8,831 8,831 0 0

　　　　６年 290,818 7,610 7,610 0 0

（各年12月末現在　資料：厚生労働省健康・生活衛生局健康課栄養指導室）

     （平成７年までは12月末現在　資料：衛生行政報告例）


